L günümüzde Suriye'nin başşehri. _j

Biladüşşam (Suriye, Filistin, Lübnan ve ür
dün) bölgesinin en önemli merkezlerinden
biri Dımaşk'tır (Dımaşkuşşam) Şehir 927
( 1521) yılından itibaren kesin olarak Os
manlı hakimiyetine geçti ve bir süre son
ra Osmanlı Devleti'nin bir paşalık merkezi
oldu. Dımaşk olarak bilinen adını da Arap
ça kaynaklarda bütün Suriye bölgesini ifa
de etmek için kullanılan Şam'a terketti (İA,
Xl, 306) Günümüzde de Türkçe'de Şam
adıyla kaydedilir.

Hiçbir bas
kıya maruz kalmayan hıristiyanların zaman
içinde ihtida ettiği anlaşılmaktadır. Müs
lümanlar şehir idaresinde bazı değişiklik
ler yaptılar. Hz. ömer. Cabiye'de alınan ka
rarlar neticesinde Suriye'nin orta ve gü
ney kesimlerini Dımaşk cündüne bağladı.
Dımaşk valiliğine tayin edilen Yezid b. Ebu
Süfyan'ın 18 (639) yılında ölümünün ardın
dan kardeşi Muaviye b. Ebu Süfyan onun
yerine geçti.

Hz. Osman'ın isyancılar tarafından öldü
rülmesi ve ardından Suriye Valisi Muavi
ye'nin Medine'de halife seçilen Hz. Ali'ye
karşı bir iktidar mücadelesi başiatmasıyla
birlikte Dımaşk siyasi açıdan önem kazan
dı. Bu mücadelenin sonunda Emevi Dev
leti'ni kuran Muaviye'nin başşehir olarak
Dımaşk'ı seçmesi şehrin kaderini değiştir
di (41/661 ). Uzun süreden beri Suriye vali
liği yapan Muaviye kendine bağlı güçlü bir
ordu oluşturmuştu. Onun döneminde hı
ristiyan memurlar şehirde görev yapma
ya devam ettiler. Şehrin nüfusunun art
ması dolayısıyla surların dışındaki Güta gi
bi bölgeler yerleşime açıldı. Şehrin sulama
kanalları Halife I. Yezid döneminde şeh
rin dışına doğru genişletildi. Il. Muaviye'
nin halifeliği bırakrnasıyla ortaya çıkan si
yasal kriz sürecinde şehirde önemli sıkın
tılar yaşandı. Bu sırada devlet işlerini ted
vir eden Dımaşk'taki Kaysiler'in reisi Dah
hak b. Kays, Emevi devlet ricali tarafın
dan halife seçilen I. Mervan'a biat etmedi
ve Abdullah b. Zübeyr lehine isyan başlat
tı. Ancak Mercirahit'te cereyan eden sa
vaşta mağlup olarak öldürüldü; böylece
Mervan Dımaşk'a hakim oldu (65/684)

Emev'iler, Dımaşk'ı İslam dünyasının
din, siyaset ve kültür merkezi haline getir
mek için büyük çaba gösterdiler ve bunu
başardılar.

İbrahim b. Velid' e isyan ederek Dımaşk'ı
ele geçiren ll. Mervan'ın Emev'i başşehrini
Harran'a taşımak zorundakalmasıyla ( 127/
744) Dımaşk başşehir olmaktan çıktı. ll.
Mervan'ın Zap Suyu Savaşı'nda Abbasiler'e
yenilmesinin ardından Dımaşk da diğer Su
riye şehirleri gibi Abbasiler'in eline geçti
(Ramazan 132 1 Nisan 750). Abbasiler'in
başşehir olarak Bağdat'ı seçmelerinden
sonra Dımaşk sıradan bir vilayet haline
geldi.

Ebu Ca'fer'i şehirden çıkarıp hila
fetini ilan eden Ali b. Abdullah üç yıl sonra
Kays kabilesi karşısında tutunarnadı ve
bertaraf edildi ( 198/8 13). Yine Emeviler'e
mensup olduğunu iddia eden Ebu Harb
el-Müberka'ın isyanına katılan Şamlı İbn
Beyhes'in ayaklanması Abbasi birlikleri ta
rafından bastırıldı (227/841-42).

Türk kumandanlarının nüfuzundan bu
nalan Halife Mütevekkil-Alellah, devlet mer
kezini Arap unsurunun ağırlıkta bulundu
ğu Dımaşk'a taşımaya karar vermişti (Sa-

Bu amaçla Dımaşk'a
giden halife, Türk askerlerinin lrak'a dön
mek için çıkardığı huzursuzluk yüzünden
bir ay sonra Samerra'ya döndü. Mu'temid
Alellah devrinde isyan edip Dımaşk'ı ele ge
çiren lsa b. Şeyh'e karşı bölgeye gönderi
len Türk kumandanı Emacür et-Türki isya
nı bastırarak Dımaşk valisi oldu (256/870).
Onun ölümünün ardından yerine geçen
oğlu Ali'nin Ahmed b. Tolun'a tabi olma
sıyla şehirde Tolunoğulları dönemi başla
dı (264/878). Abbasller devri boyunca Dı

maşk'ta çok az imar faaliyeti yapıldı. Bun
lar arasında Emeviyye Camii'nin avlusun
da vali tarafından camiye ait malların ko
runması için yaptırılan beytülmal ile Hali
fe Me'mün'un KasiyOn dağı eteklerinde in
şa ettirdiği günümüze ulaşmayan saray
anılabilir. Ahmed b. Tolun'un ölümünün
(270/884) ardından oğlu Humareveyh, To
lunoğulları hakimiyetini devam ettirdi. Ab
basller tekrar bir ordu göndererek şehri
ele geçirdilerse de Humareveyh Dımaşk'a
bizzat gelip şehri geri aldı (272/886). Kar
mat! tehlikesine karşı Dımaşk'ı koruyan
Humareveyh'in öldürülmesinden (282/896)
sonra Karmatl kuwetleri Dımaşk'a saldır
dılarsa da şehri işgal edemediler (290/903) .
319'da (931) Dımaşk ve ardından Mısır va
liliğine tayin edilen Muhammed b. Tuğç
324 (936) yılında Suriye'yi yönetimine kat
tı. Suriye hakimiyetini elinde tutabiirnek
için emlrü'l-ümera İbn Rail5. ile mücadele
eden İhşldl hükümdan onun 330'da (942)
ölümünden sonra Suriye'ye ve bu arada
Dımaşk'a hakim olabildi. Bu dönemde Su
riye'nin kuzeyinde Halep merkezli Hamda
nller'in kurucusu Seyfüddevle el-Hamda
nl, Dımaşk'ı ele geçirmekle birlikte Mu
hammed b. Tuğç karşısında tutunarnayıp
geri çekildi (334/945-46) Dımaşk'taki İh
şldl hakimiyeti Karmatller'in 357 (968) yı
lında şehri işgaliyle sona erdi. Karmatl iş
galinden yedi yıl sonra Türk Emlri Aftegin,
Dımaşk'a hakim olarak burada bağımsız
bir beylik kurdu (364/975) .

Bu yıllarda bölgede önemli bir güç ha
line gelen Fatımiler birkaç başarısız teşeb
büsün ardından Dımaşk'ı ele geçirdiler (372/
982-83). Halife Aziz-Billah devrinde sakin
ve istikrarlı bir dönem geçiren şehir Ha
kim-Biemrillah zamanında çeşitli isyanla
ra sahne oldu. Bu isyanlar Fatımller'in şe
hirde bulundurdukları Serberi birlikleri ta
rafından bastırıldı (388/998).

zamanda Halep hakimi olan Musul Ata
begi İmadüddin Zengl. Bağdat'ın onayı ile
hakimiyetini Dımaşk aleyhine genişletme
ye başladı. Bu arada Dımaşk ve çevresin
deki İsmaill hareketin (Batıniyye ) nüfuzu
nu arttırması Sünniler'in tepkisiyle karşı
laştı ve çıkan olaylarda pek çok İsmaill öl
dürüldü (523/1129) . Haçlılar'ın aynı yıl Dı

maşk'a yönelik saldırıları Böri tarafından
geri püskürtüldü. Böri'nin İsmailller tara
fından öldürülmesinin (526/ 1132) ardından

oğulları bir müddet daha şehre hakim ol
dular.

ll. Haçlı Seferi'nden sonra Halep-Kahire
hattında Kudüs'e yakınlığıyla stratejik bir
noktada bulunan Dımaşk'a saldıran Haçlı

lar bir başarı gösteremediler (543/1148).

Öte yandan İmadüddin Zengl'nin 541 'de
( 1146) ölümünün ardından Halep ve Ku
zey Suriye'de hakimiyeti eline geçiren oğ
lu Nureddin Mahmud Zengl, ll. Haçlı Se
feri'nden sonra Suriye'de etkinliğini daha
da arttırdı ve 549'da ( 1154) Dımaşk'ı ha
kimiyeti altına aldı. Böylece şehir tarihin
de yeni bir dönem başladı.

kumaş, kıymetli taşlarla böl
gede üretilen ipek, kumaş, keten. yün, pa
muk. metal işlemeler, gümüş ve halı İtal
yan gemiciler vasıtasıyla Avrupa'ya ulaş
tırılıyordu. Zengtler döneminde sadece Dı
maşk'ta pek çok han ın bulunması ekono
mik genişlemenin önemli bir göstergesi
dir.

Nureddin Zengl'nin ölümünün (569/1174)

ardından Selahaddin-i Eyyübl'nin eline ge
çen şehir (570/1174) Haçlı mücadelesine
karşı ana karargah durumuna getirildi. Bu
dönemde Haçlılar, Dımaşk yakınlarına ka
dar gelip şehre saldırıyorlardı. Fakat Sela
haddin'in kazandığı Hıtttn zaferiyle (583/

11 87) bu tehlike ortadan kalktı. Onun dev
rinde Emeviyye Camii ile şehir sur ve ka
pılarında bazı tamiratlar yapıldı. Devlet
adamları ve emirler çeşitli imar faaliyet
lerinde bulundular. Bu dönemde Medre
setü'ş-Şamiyye, Hankahü'l-Hatuniyye gibi
pek çok eser yaptırıldı. Selahaddin'in Dı
maşk'ta bulunan türbesi şehrin en önem
li ziyaret yerlerinden biridir. Dımaşk. Sela
haddin'in ölümünden (589/1193) sonra aile
üyeleri arasındaki mücadeleler yüzünden
pek çok saldırıya maruz kaldı. Selahaddin'in
oğulları el-Melikü'l-Azlz ve el-Melikü'l-Ef
dal arasındaki rekabetten faydalanan am
calan el-Melikü'I-Adil şehre hakim oldu
( 592/ 1196) 598'de ( 120 ı) vuku bulan dep
rem şehirde fazla hasara yol açtı. Bunun
üzerine el-Melikü'I-Adil günümüze ulaşan
kaleyi yeniden inşa ettirdi. Onun nisbeten
uzun ve istikrarlı yönetiminde şehirde sos
yal ve ticart hayat canlılığını sürdürdü. el
Melikü'I-Adil'in 615'te (1218) ölümünün ar
dından Dımaşk hakimi olan el-Melikü'l-Mu
azzam İsa döneminde Salihiye'de Muaz
zamiyye Medresesi ve Hanbeli Mescidi in
şa edildi. el-Melikü'l-Muazzam lsa'nın ölü
münden (624/1227) sonra kısa bir müd
det Dımaşkyeni bir hakimiyet mücadele
sine sahne oldu. el-Melikü'l-Kamil, el-Me
likü'n-Nasır DavGd'u şehirden çıkararak el
Melikü 'l-Eşref Musa'ya teslim etti (626/

1229) .

Selefi eğilimleri bulunan ve Dımaşk'ta

Cerrah ve Tevbe camileriyle iki darülhadi
si inşa ettiren el-Melikü'l-Eşref dönemin
de tasavvufi hareketlere karşı baskı yapıl
dı . Şehir tarihinde bir ilk olmak üzere İtal
yan taeiriere iskan izni verildi.

Eyyubiler devrinde sürekli olarak
sorun teşkil eden ve parçalanmalara yol
açan, aileden bir melik tayin etmek yerine
şehir idaresini memlük kökenli bir emtre
kaleyi diğer bir memlük emirine teslim et
ti ve idari işlerden sorumlu bir vezir görev
lendirdi. el-Melikü's-Salih Eyyüb'un ölümü
nün (647/ 1249) ardından Mısır'da Memlük
hakimiyetinin kurulması esnasında Eyyu
biler'den Halep hakimi el-Melikü'n-Nasır
Yusuf şehir halkının da çağrısıyla Dımaşk'
ta hakimiyeti sağladı (648/ 1250)

Eyyubiler devri Dımaşk'ın iman açısın
dan büyük önem taşımaktadır. Bu dönem
de kuzeybatıya doğru genişleyen şehirde

200'ün üzerinde medrese, cami, hankah,
zaviye, türbe gibi yapı inşa edildi. Bunla
rın büyük kısmı devlet adamları veya ha
nımları tarafından yaptırıldı.

İlmt ve tasawufi hayatın gelişmesi,
Muhyiddin İbnü'l-Arab1 gibi tasawuf ha
yatının ilgi çeken simalarının şehirde yer
leşmesine vesile oldu. Pek çok medrese ile
birlikte yeni btmaristan inşa edildiği gibi
kalenin yanı sıra surlar ve kapılar onarıldı .

Eyyüb1ler devri boyunca şehrin nüfusu art
tı ve ticari faaliyetler genişledi.

Bağdat'ın 656 ( 1258) yılında Moğollar
tarafından işgalinin ardından Suriye'de Ha
lep, Hum us ve Hama gibi Dımaşk da Mo
ğollar'ın eline geçti (Rebiülew el 658 1 Mart

Bu esnada şehrin batı surları ve ka
le tahrip edildi. Ancak Dımaşk'ta Moğol
hakimiyeti çok kısa sürdü. Memlük Sultanı
Kutuz, Aynicalut Savaşı'nda Moğollar'ı ye
nerek (658/1260) Dımaşk'ı ve Suriye'nin
büyük bir kısmını kurtardı . Bundan sonra
şehir Memlük dönemi boyunca başşehir
Kahire'ye tabi oldu. Sultan ı. Baybars, Dı
maşk'a bir naib-i saltanat ve kaleye bir
emir tayin ederek şehirde Memlük idari
nizarnını kurdu. Buna göre statü bakımın

Buna rağmen Dı

maşk, Memlükler döneminde pek çok is
yana sahne oldu. Kalavun zamanında şe
hir halkının desteğiyle isyan ederek ken
disini sultan ilan eden Dımaşk naibi Sun
gur ei-Eşkar, Kahire'den gönderilen bir bir
lik tarafından bertaraf edildi (679/1280).

699 (1299) yılında Suriye'ye hücum eden
İlhanlılar, Dımaşk naibi Seyfeddin Kıpçak'ın
da kendilerine katılmasıyla Dımaşk'ı işgal
ettiler (699/1300). Ancak kale emlri teslim
olmayınca şehrin sur içi İlhanlılar'da, kale
Memlükler'de kaldı. Çarpışmalar sırasın
da kale ile Emeviyye Camii arasındaki bi
nalar yıkıldı. Fakat çok geçmeden şehir tek
rar Memlükler'in eline geçti. ei-Melikü'n
Nasır Muhammed döneminde siyasal ve
ekonomik istikrarın sağlanması sosyal ve
ticart hayata yansıdı.

Azm Sarayı ' nın

bulunduğu yerde yaptırdığı vilayet bina
sının sadece kalıntıları zamanımıza kadar
gelmiştir. Tengiz ayrıca şehrin batısında bir
cami ve bir darülhadis inşa ettirdi. Takıy
yüddin İbn Teymiyye ve Safedi gibi alim
ler bu dönemde önemli ilmi faaliyetlerde
bulundular. 749 (1348) yılındaki veba sal
gını Dımaşk' ı çok etkiledi ve şehir nüfusu
yarı yarıya azaldı. Öte yandan değişen ti
caret yolları sebebiyle Halep gelişirken Dı

maşk yavaş yavaş gerilerneye başladı. Ber
kuk devrinde Suriye'de isyan eden Halep
naibi Seyfeddin Yelboğa 791 'de ( 1389) Dı

maşk'ı ele geçirdi. Yelboğa'yı mağh1p eden
Sultan Berkuk tekrar hakimiyeti sağladı.
801'de (I 399) Berkuk'un ölümünden son
ra Dımaşk naibi Seyfeddin Tenem yeni sul
tan el-Melikü'n-Nasır Ferec'e karşı isyan et
tiyse de yenilerek öldürüldü.

Dımaşk'ın IX. (XV.) yüzyıl başında Ti
mur'un saldırısına uğrayarak işgal edildi
(803/1401). Kalede bir müddet direnen
M em! ük birliği çok geçmeden mağlup ol
du. Bu esnada şehir büyük tahribata ma
ruz kaldı; şehir halkından pek çok kişi öl
dürüldü. Timur şehri tahrip ettiği gibi ay
rılırken birçok sanatkarı yanına aldığından
şehir kültürel açıdan da büyük zarar gör
dü.